
اقتصاد یک شنبه 2۴بهمن101۴00
11رجب1۴۴3.شماره  20877

نرخ ارز 
)سامانه سنا(

هر گرم زعفران پوشالهر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار

)5/355     (252/584288/941339/77339/32268/03212/057/290)3/500/000(120/000/00067/500/00037/500/000362/258-

شهرهای  نمایندگان  گذشته  روز 
خرید  قیمت  مجلس  در  شمالی 
برنج از کشاورزان را بین 30 تا 45 
هزار تومان اعلام کردند. در چنین 
شرایطی فــروش برنج به دو برابر 
نهایی،  کننده  مصرف  بــه  قیمت 
بار دیگر بحث تکراری و تاسف بار 
ــولان دلالان در نظام تــوزیــع به  ج
ویــژه در بخش کشاورزی و تبعات 
آن از جمله فشار بر مصرف کننده 
و زیان تولیدکننده را به دنبال دارد 
ــادآورده نصیب دلالان می  و سود ب
شود.رحمت ا... نوروزی، نماینده 
علی آبــاد کتول و عضو کمیسیون 
کــشــاورزی مجلس در گفت وگو با 
ایسنا دربـــاره گرانی مجدد برنج 
ایرانی اظهار کرد: برنج ایرانی در 
شهریور مــاه بــه قیمت 30 تــا 35 
هزار تومان خریداری  شده است. 
بــنــابــرایــن ســود حــاصــل از دلالــی 
بــازار به جیب شالی کار نمی رود. 
نماینده  فرخی،  رســول  همچنین 
مردم لاهیجان در مجلس در گفت 
و گو با ایسنا تاکید کرد: برنجی که 

ــازار با نرخ کیلویی 80  ــروز در ب ام
هزار تومان عرضه می شود حداکثر 
کیلویی 40 تا 45 هــزار تومان از 
کشاورز خریداری شده است و در 
این میان دلال ها هستند که با بالا 
بردن قیمت سود بیشتری می کنند.

فهرستی از سود نجومی دلالان 	 
در بخش کشاورزی

مــروری بر اخبار دلالی در بخش 
توزیع، به ویژه در توزیع محصولات 
کشاورزی نشان می دهد که سال 
هاست در عرصه توزیع محصولات 
کشاورزی چنین پدیده ای وجود 
دارد و سهم اصلی منافع اقتصادی 
در بخش کشاورزی به جیب همین 
افــراد می رود. فهرستی از سود 
دلالان در این بخش را در ادامه 
می خوانید:ارسلان قاسمی ،مدیر 
ــرورش و  عامل اتحادیه تکثیر، پ
ــادرات آبزیان در گفت و گو با  ص
نابسامانی  خبرنگاران  باشگاه 
مشکلات سیستم توزیع و دلالی 
را علت اصلی اختلاف 60 تا 70 

درصدی قیمت ماهی از مزرعه تا 
بازار دانسته بود.مجتبی عالی، 
ــداران  دامـ اتحادیه  عامل  مدیر 
ــران در گــفــت وگــو بــا فـــارس با  ایـ
گوشت  گرانی  عامل  چهار  بیان 
ــود: دلالان، دام  ــازار گفته ب در ب
زنده را کیلویی 50 هزار تومان از 
دامدار خریداری می کنند و 75 
هزار تومان می فروشند.اسماعیل 
قــادری فــر، مدیر عامل سازمان 
تعاون روستایی هفته گذشته در 
نشست خبری درباره تنظیم بازار 
کــالای اســاســی اظــهــار کــرد: در 
برخی از محصولات غذایی حتی 

ــود 700 درصــــدی میان  ــا سـ ت
قیمت تمام شده  تا این که به دست 
مــردم برسد فاصله وجــود دارد.
رئیس  محمدشفیع ملک زاده، 
نظام صنفی کــشــاورزی و منابع 
طبیعی کشور نیز در گفت و گو با 
ایرنا خاطرنشان کرده بود: فشار 
دلالان بر بخش کشاورزی چنان 
است که گفته می شود 85 درصد 
سود تولید را به جیب می زنند و 
تنها 15 درصد به جیب کشاورز 
می رود تفاوت 3 تا 10 برابری 
قیمت از مزرعه تا مصرف کننده 
هم کاملا گویای این مطلب است.

افزایش 2 برابری قیمت کالا از 	 
کارخانه تا بازار

معضل نظام توزیع و سهم بسیار بالای 
این بخش از جریان خرید و فروش 
کالا به گونه ای است که نتایج مراکز 
تحقیقاتی هم موید آن است.محمد 
صادق مفتح، قائم مقام وزیر صمت 
چند روز قبل در گفت وگو با فارس  
اظهار کرده بود: بر اساس مطالعه 
وزارت بازرگانی سابق روی اختلاف 
قیمت کالا از کارخانه تا بازار مشخص 
شد که قیمت مصرف کننده نهایی دو 
برابر قیمت کالا در کارخانه است که 
اجحاف بزرگی در حق مصرف کننده 
نهایی )مردم( بوده است.در نهایت 
ــدی بر  ــد نــظــارت ج بــه نظر مــی رس
بخش توزیع و ایجاد مجموعه های 
شناسنامه دار و برندهای مشخصی 
ــراردادی  که بر مبنای کشاورزی ق
تولید  از  محصول  زنجیره  بتوانند 
تا عرضه به مصرف کننده نهایی را 
سامان دهند، راهکار اصلی مقابله 
ــا دلالـــی در بــخــش کـــشـــاورزی و  ب

سودهای بادآورده این بخش است.

سود نجومی دلالان این باردر برنج 
سود 100 درصدی دلالان برنج تازه ترین آمار از فهرست بلند سودهای نجومی دلالان در بخش کشاورزی است

رشد 177 درصدی درآمدهای 
بودجه در 5 ماه نخست فعالیت 

دولت سیزدهم 

بردبار-آمارهای اعلامی سازمان برنامه حکایت از 
رشد 177 درصدی منابع درآمدی بودجه طی پنج 
ماه استقرار دولت فعلی نسبت به ماه های استقرار 
دولت قبلی دارد. به گزارش خراسان، آن گونه که 
سایت سازمان برنامه و بودجه روایت کرده ، در پنج 
ماه استقرار دولت سیزدهم منابع درآمدی بودجه 
نسبت به چهار ماه ابتدای سال بیش از 177 درصد 
رشد کرده که عمدتا ناشی از افزایش صادرات نفت و 
تمرکز بر مقابله با فرار مالیاتی بوده است. همچنین 
دولت سیزدهم در پنج ماه ابتدایی کار خود علاوه 
بر خاتمه دادن به تامین هزینه های جاری از منابع 
بانک مرکزی اعتبارات عمرانی را افزایش داده 
است. بر اساس این گزارش، از سوی دیگر در پنج 
ماه ابتدای سال 1400 بیش از 50 هزار میلیارد 
تومان از منابع بانک مرکزی استفاده شده بود؛ 
علاوه بر این، دولت باید 535 هزار میلیارد تومان 
اوراق فروخته شده دولت قبل را هر ماه به میزان 11 
هزار میلیارد تومان تسویه می کرد اما با تمام سختی 
ها دولت سیزدهم برای تامین کسری بودجه سراغ 
چاپ پول نرفت و با افزایش درآمدها و کنترل هزینه 
ها به سمت بهبود شاخص های بودجه حرکت کرد. 
در پنج ماه استقرار دولت سیزدهم منابع درآمدی 
بودجه نسبت به چهار ماه ابتدای سال بیش از 
177 درصد رشد کرده که عمدتا ناشی از افزایش 
صادرات نفت و تمرکز بر مقابله با فرار مالیاتی بوده 
اســت. رشــد درآمــدهــای مالیاتی در مــدت کوتاه 

فعالیت دولت سیزدهم 156 درصد بوده است.

 عرضه برنج طارم هم اینترنتی
 می شود 

مشاور وزیــر جهاد کشاورزی از توزیع گسترده 
گوشت تنظیم بازاری خبر داد و گفت: برنج طارم 
هم به قیمت مناسب اینترنتی عرضه می شود.
ــازاده، مشاور وزیر جهاد  به گــزارش فــارس، رض
کشاورزی از توزیع گوشت منجمد تولید داخل 
در سامانه بازرگام خبر داد و گفت: هر کیلوگرم 
گوشت مخلوط گوساله کیلویی 99 هزار و 800 
تومان و گوشت بره کیلویی 105 هزار تومان در 
سامانه بازرگام در بسته های 4 کیلوگرمی به 
فروش می رود.وی افزود: وزیر جهاد کشاورزی 
دستور داده است که در روزهای آینده گوشت قرمز 
در بسته های کمتری نیز عرضه شود تا مردم به 
راحتی بتوانند خریداری کنند.رضازاده از عرضه 
برنج طارم با قیمت مناسب در سامانه بازرگام طی 
روزهای آینده نیز خبر داد و گفت: هم اکنون برنج 
ایرانی شیرودی کیلویی 42 هزار تومان در این 
سامانه بارگذاری شده است و هموطنان می توانند 

درخواست خود را ثبت کنند.

 شاخص

سیاه و سفید شبکه بزرگ 
توزیع گاز در ایران

نمودار فوق درصد پوشش شبکه گاز در ایران 
را با روسیه، ترکیه و آمریکا مقایسه کرده است. 
همان طور که ملاحظه می شود درصد پوشش 
شبکه گاز ایران حتی از روسیه به عنوان بزرگ 
ترین دارنــده منابع گازی دنیا بیشتر است. 
)95 درصد در مقابل حدود 71 درصد(. این 
مسئله از یک سو گسترش خدمات رسانی به 
مردم در ایران را نشان می دهد و از سوی دیگر 
این موضوع را نیز مطرح می کند که با توجه به 
سبد انرژی مصرفی دیگر کشورها به خصوص 
کشورهای پیشرو، آیا واقعا این وضعیت از نظر 
اقتصاد کشور به صرفه است؟ یا این که صرفاً 
به دلیل دسترسی آسان به این منبع بزرگ 
ــرژی، سبد مصرف انــرژی کشور با صرف  ان
یارانه پنهان بزرگ و ناخودآگاه به گسترش 
این بخش متمایل شده است؟ گفتنی است 
ایــران هم اینک به رغم قرار گرفتن در صدر 
کشورهای دارنــده گاز دنیا، به دلیل شکل 
گیری شبکه مصرف بزرگ به همراه الگوی 
قیمتی و مصرفی ناکارا، صادرکننده مطمئنی 

برای این محصول به شمار نمی رود. 

نفت برنت بالاتر از ۹5 دلار
ایسنا - قیمت نفت تحت تاثیر تشدید نگرانی 
ها درخصوص حمله نظامی روسیه به اوکراین، 
معاملات روز جمعه را با 3 درصد افزایش به پایان 
برد و به 95 دلار و 5 سنت رسید تا پیش بینی ها 
ــاره سه رقمی شدن قیمت نفت به واقعیت  درب

نزدیک تر شود.

 چالش معیشتی 35 میلیون
 نفر با امیکرون

ایسنا - دبیر کل اتاق اصناف ایران گفت: سویه 
جدید امیکرون در شرایطی گسترش یافته که 
ــد فروش  ــدود 40 درص نزدیک عید اســت و ح
صنوف معمولًا در همین زمان و در اسفند ماه 
اتفاق می افتد و این وضعیت می تواند چالش 
جدی برای بنگاه های اقتصادی و اصناف ایجاد 
کند. محمدباقر مجتبایی افزود: 9 میلیون و 300 
هزار نفر در صنوف مشغول کار هستند که با در 
نظر گرفتن بعد خانوار 3.8، حدود 35 میلیون 
نفر ایرانی، یعنی 42 درصد جمعیت ایــران به 
طور مستقیم از طریق فعالیت های صنفی ارتزاق 
می کنند. بنابراین خسارت ناشی از کرونا به 

جمعیت زیادی وارد شده است.

هشدار درباره زمین گیر شدن 
معادن

مهر - نایب رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق 
تهران با بیان این که طی چهار سال باید 25 هزار 
دستگاه ماشین آلات به معادن تزریق شود، اظهار 
کرد: معدنکاری کشور در حال زمین گیر شدن 

است که علت عمده آن نبود تجهیزات است.

گزارش خبری

»تورم پیش نگر« نزولی شد بازار خبر
مرکز آمار از کاهش نرخ تورم تولیدکننده بخش صنعت در پاییز امسال نسبت به تابستان خبر داد، این کاهش به چه معناست؟ 

تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران از رشد 9.9 
درصدی تورم تولید در پاییز امسال حکایت 
دارد. با این حال، شاخص قیمت تولیدکننده 
در پاییز امسال نسبت به پاییز سال قبل 46.6 
درصــد بــوده است که ادامــه رونــد نزولی این 
شاخص از تابستان امسال را نشان می دهد. 
نــرخ تــورم سالانه تولیدکننده نیز به 69.7 
درصــد رسیده که برخلاف پنج فصل قبل، 

نسبت به فصل قبل از خود نزولی است.
به گزارش خراسان، یکی از ریشه های تورم 
ــای آن بــه صــورت  ــاره مــصــرف کننده کــه آم
ــورم هزینه های  ــود، ت ــلام می ش دوره ای اع
تولیدکننده است. به عبارت دیگر هنگامی 
که هزینه هــای تولیدکننده در اثــر عواملی 
نظیر کمبود مــواد اولیه، افزایش نرخ ارز یا 
افزایش قیمت های جهانی بیشتر شود، این 

موضوع ابتدا خــود را در شاخصی به نام 
تــورم تولیدکننده نشان می دهــد. سپس 
این تورم هزینه ها در بخش تولیدکننده، با 
یک تاخیر زمانی و با تاثیر گرفتن از تحولات 
بخش تقاضا، در سطح بــازار و قیمت های 
مصرف کنندگان منعکس خواهد شد. به 
همین دلیل تورم تولیدکننده را تورم پیش 
نگر می گویند. به این معنا که تغییرات تورم 

تولیدکننده با فاصله زمانی اندکی خود را در 
تورم مصرف کننده نیز نشان می دهد.

افت تورم نقطه ای و سالانه تولیدکننده 	 
در پاییز 1۴00

ــاف، تــازه ترین داده هــای منتشر  با ایــن اوص
ــار ایـــران از وضعیت  شــده تــوســط مــرکــز آمـ
شاخص تولیدکننده بخش صنعت حاکی از 
روند بهبودی در پاییز امسال است. این داده 
ها نشان می دهد که اگرچه شاخص قیمت 
تولیدکننده در سه ماه سوم امسال )با رقم 
633.9( نسبت به تابستان رشد 9.9 درصدی 
داشته، اما این رقم نسبت به پاییز سال گذشته 
46.4 درصد افزایش داشته است )تورم نقطه 
ای(. روند بهبود این شاخص از آن جایی آشکار 
ــورم نقطه ای تولیدکننده در  می شــود که ت

پاییز امسال، پایین ترین رقم تورم نقطه ای 
تولیدکننده از پاییز سال گذشته تاکنون به 
شمار می رود. از سوی دیگر اگرچه تورم نقطه 
ای پاییز امسال )نسبت به پاییز سال گذشته( 
46.4 درصد بــوده، اما تورم تولیدکننده در 
پاییز 99 نسبت به پاییز 98، 77.3 درصد ثبت 
شده است و از این رو روند بهبود این شاخص 
را در مقایسه ای دو ساله شاهد هستیم.داده 
های مرکز آمار همچنین از نزولی شدن نرخ 
تورم سالانه )متوسط تغییرات شاخص قیمت 
تولیدکننده در چهار فصل منتهی به فصل 
خاص نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن( 
در پاییز امــســال، پس از پنج فصل افزایش 
حکایت دارد. بر این اساس، نرخ رسمی تورم 
تولیدکننده از 80.4 درصد در تابستان، به 

69.7 درصد در پاییز امسال رسیده است.

انتظار گرانی بیشتر در کــدام کالاها را 	 
داشته باشیم؟

در پاییز امسال، نسبت به پاییز 99، کمترین 
تورم تولیدکننده )تــورم نقطه ای( مربوط به 
ساخت فراورده های توتون و تنباکو، ساخت 
محصولات رایانه ای، الکترونیکی و نوری و نیز 
ساخت محصولات دارویی بوده و این صنایع 
به ترتیب تورم نقطه ای 19.9، 25.4 و 30.4 
درصــدی در هزینه های خود داشته انــد. در 
مقابل بیشترین تورم نقطه ای به ترتیب مربوط 
به زیربخش هــای چــاپ و تکثیر رسانه های 
ضبط شده، ساخت سایر محصولات کانی غیر 
فلزی و ساخت مواد شیمیایی بوده است. تولید 
محصولات این صنایع در بازه زمانی اشاره شده 
به ترتیب 67.3، 65.7 و 62.8 درصد رشد 

هزینه داشته است.


